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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua  

Dân vận khéo” năm 2023. 
 

Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/ĐU ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy Hà Trung về việc triển khai thực hiện “Năm đẩy mạnh 

phong trào thi đua Dân vận khéo” năm 2023; Kế hoạch số 97-KH/ĐU ngày 08 

tháng 3 năm 2023 của Đảng ủy xã Hà Giang về triển khai thực hiện “Năm đẩy 

mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” năm 2023.  UBND xã Hà Giang xây 

dựng kế hoạch thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 

năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

 1. Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Huyện ủy; Đảng ủy xã Hà Giang về thực hiện chủ đề “Năm đẩy 

mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” năm 2023 và những năm tiếp theo, góp 

phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 26/12/2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Nghị 

quyết số 13-NQ/HU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy về Tăng 

cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với việc vận động Nhân dân hiến đất để 

mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Hà Trung và Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Ban, ngành, cán 

bộ, công chức và Nhân dân về công tác dân vận và phong trào thi đua Dân vận 

khéo trong đời sống xã hội. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”  trên các lĩnh vực; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận 

khéo" cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả ở các địa phương, đơn vị, góp phần phát 

triển kinh tế-xã hội, củng cố quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 

vững mạnh, tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị đề ra.  

4. Việc thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” năm 

2023 phải thiết thực, hiệu quả, đúng quy định gắn với nhiệm vụ trọng tâm mà 

Chính quyền, ban, ngành, các thôn đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện. 

 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA. 

 Bám sát nội dung Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận 

khéo” năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy, UBND xã, cụ thể hóa 

nội dung thực hiện tốt trên các lĩnh vực như sau:  

1. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế 



Phát động phong trào thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng vật nuôi, đẩy mạnh thâm canh tăng năng 

suất, áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông sản hàng hóa sạch vì sức 

khỏe người tiêu dùng và thân thiện với môi trường; liên kết tổ chức sản xuất, chế 

biến, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị, chủ động phòng chống thiên tai, dịch 

bệnh có hiệu quả. Tập trung chỉ đạo công tác quy hoạch vùng sản xuất. Tiếp tục 

chỉ đạo phong trào sản xuất kinh doanh giỏi, xây dựng các mô hình về kinh tế 

trang trại, kinh tế hộ gia đình có hiệu quả kinh tế cao, phong trào xây dựng cánh 

đồng có giá trị sản xuất cao, hộ gia đình có thu nhập cao.  

Tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng góp tài lực, vật lực để xây dựng 

Nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; tham gia hiến đất, giải phóng mặt 

bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã; vận động Nhân dân bảo vệ 

môi trường, phòng chống biến đổi khí hậu; vận động nhân dân tham gia phát 

triển du lịch, dịch vụ... 

 Đẩy nhanh tốc độ phát triển CN-TTCN. Tuyên truyền, vận động nhân dân 

thực hiện tốt việc giải phóng mặt bằng, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự 

án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

2. Trên lĩnh vực Văn hoá-Xã hội 

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong 

xây dựng nông thôn mới"; thực hiện tốt quy ước, hương ước, xóa bỏ các hủ tục 

lạc hậu trong cộng đồng như trong việc hiếu, việc hỷ....  

- Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt", "đổi mới, 

sáng tạo trong dạy và học"; vận động xã hội hoá giáo dục, xây dựng “gia đình 

hiếu học”, xã hội học tập, vận động học sinh không bỏ học. Tiếp tục thực hiện tốt 

phong trào "đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự 

hài lòng của người bệnh", phong trào "thực hiện tốt quy tắc ứng xử nâng cao y 

đức", "Xây dựng bệnh viện xuất sắc"; 

- Tích cực tham gia xây dựng cơ sở vật chất phục vụ giáo dục - đào tạo; xây 

dựng các sân hoạt  động cộng đồng phục vụ phong trào thể dục - thể thao, văn nghệ 

ở thôn; công tác hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm;  

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm sóc gia đình chính sách, 

người nghèo, người neo đơn, người cao tuổi, người tàn tật, công tác nhân đạo, từ 

thiện; xây dựng các tổ hoà giải vấn đề nảy sinh trong cộng đồng dân cư; bảo tồn 

và phát huy những giá trị văn hóa của từng dân tộc... 

3. Trên lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì sự bình 

cuộc sống”, các phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang; thường xuyên củng 

cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ an ninh trật tự, tổ an ninh xã hội, 

xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự; các mô hình vận động quần 

chúng Nhân dân tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, phòng chống tệ nạn ở cơ sở. 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giải 

quyết kịp thời những mâu thuẫn, bức xúc xảy ra ngay tại cơ sở, không để trở 



thành “điểm nóng”, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai, môi trường, bồi 

thường giải phóng mặt bằng; công tác phòng chống dịch bệnh, thiên tai, hỏa 

hoạn, cứu hộ, cứu nạn... 

 Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tập trung chỉ đạo 

việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ theo tinh thần Pháp lệnh 

34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 24/7/2007 và các Nghị định 04/NQ-CP ngày 

09/01/2015, Nghị định 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ, nhằm 

tạo sự đồng thuận trong nhân dân, huy động tối đa các nguồn lực phục vụ cho 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

       4. Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân 

dân phục vụ” ở cấp xã, trọng tâm là  công tác Dân vận khéo trong cải cách thủ 

tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; công tác tiếp dân, tiếp 

xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; giải quyết công việc cho người dân; mô 

hình xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức "Trung thành, sáng tạo, tận 

tụy, gương mẫu", “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với 

dân”, “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn dân làm”, “Làm dân tin” 

 - Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể nhân dân, trong việc tăng cường khối 

đại đoàn kết toàn dân, thu hút tập hợp đông đảo quần chúng vào tổ chức qua đó 

để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật nhà nước. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” của UBND 

xã, để xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện trong hệ thống tổ chức 

như “Dân vận khéo” trong tham gia phát triển kinh tế-xã hội, trong giám sát, 

phản biện, góp ý tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh...;  

 III. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG VÀ ĐÁNH GIÁ MÔ HÌNH “DÂN 

VẬN KHÉO” 

 1. Tiêu chí đối với mô hình tập thể 

1.1. Tiêu chí đánh giá: Mô hình, điển hình “Dân vận khéo” được đánh giá 

trên 5 tiêu chí sau đây:  

- Có chủ trương, định hướng  

- Có chủ thể thực hiện cụ thể  

- Có lực lượng tham gia xây dựng và tổ chức mô hình  

- Có phương pháp, cách làm sáng tạo  

- Có hiệu quả thiết thực trong đời sống xã hội 

1.2. Tiêu chí cụ thể như sau: 

- Chủ trương định hướng: Mô hình phải được một cá nhân, đơn vị, tổ 

chức thuộc các Ban, ngành, các thôn. chỉ đạo, tổ chức thực hiện; cần xác định rõ 

chủ thể thực hiện mô hình. Mô hình phải được đăng ký với chính quyền hoặc cơ 

quan, đơn vị cấp trên; được cơ quan, đơn vị cấp trên xác nhận việc xây dựng và 

hiệu quả khi đề nghị đánh giá và biểu dương khen thưởng. 

- Về chủ thể: Mô hình xác định rõ chủ thể chịu trách nhiệm thực hiện; địa 

chỉ; tên gọi cụ thể (tên tập thể? tên cá nhân? tên mô hình? địa chỉ mô hình?) 



- Về lực lượng tham gia: Mô hình phải phối hợp và huy động được đông 

đảo cán bộ, công chức và nhân dân tham gia. 

- Về phương pháp: Mô hình phải có phương pháp, cách thức vận động, tổ 

chức thực hiện phù hợp, thuyết phục, chủ động, sáng tạo. 

- Về hiệu quả: Mô hình phải mang lại một hoặc nhiều hiệu quả trong các 

lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 

trong sạch vững mạnh, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội... Mô hình phải có 

tính bền vững và tạo được sức lan tỏa, có khả năng nhân rộng được. 

2. Tiêu chí đối với điển hình cá nhân 

- Cá nhân có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức lối sống lành mạnh, bản 

thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Là cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác chỉ đạo, triển khai thực 

hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” năm 2023. Là cá nhân 

có ý tưởng hay, cách làm sáng tạo, thuyết phục, vận động được đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia có 

hiệu quả mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp 

phần thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

- Cá nhân là điển hình “Dân vận khéo” được nhiều cán bộ, công chức, 

nhân dân ghi nhận, đánh giá cao; tạo được uy tín cá nhân, có sức lôi cuốn để 

nhân dân tin và làm theo; được cơ quan, đơn vị, địa phương công nhận là có ảnh 

hưởng tích cực đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê 

- Tham mưu, đề xuất UBND chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, 

nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính 

quyền trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp tình hình thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn 

để báo cáo theo định kỳ. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị biên tập nội dung, đăng tin, 

bài để tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền; kịp thời thông tin và biểu 

dương các tổ chức và cá nhân làm tốt công tác dân vận; định kỳ 6 tháng, một 

năm báo cáo kết quả về Văn phòng để tổng hợp. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thựuc hiện hướng dẫn bổ sung, 

sửa đổi Hương ước, quy ước ở thôn, làng, sát với tình hình thực tế của địa 

phương theo Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH ngày 20/4/2007 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Quyết định 

số 22/2018/QĐ-UBND ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, 

thực hiện Hương ước, Quy ước. 

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

Tham mưu UBND xã thực hiện các quy định về tiếp công dân; tiếp nhận, 



phân loại, xử lý, đôn đốc việc tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán 

- Tham mưu xây dựng và kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quy chế chi 

tiêu nội bộ của UBND  có hiệu quả. 

- Các Ban, ngành, các thôn, cán bộ, công chức xã nộp bản đăng ký xây 

dựng mô hình “ Dân vận khéo” năm 2023 về UBND xã trước ngày 25/3/2023 

(Qua công chức Văn phòng- Thống kê) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền 

“Năm đẩy mạnh phong trào thi đua dân vận khéo”  năm 2023, UBND  yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND nghiêm túc 

triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
 - UBND huyện (để báo cáo); 

 - TTĐU, HĐND xã (để báo cáo); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

 - Các ban, ngành, Trưởng, thôn;  

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Văn Tuyên 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĐĂNG KÝ 

XÂY DỰNG MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2023 

(Tập thể) 

 

 Đơn vị: ......................................................................................................... 

 Địa chỉ: ......................................................................................................... 

 Thực hiện Kế hoạch số..... của UBND xã về “Năm đẩy mạnh phong trào 

thi đua Dân vận khéo” 2023  

 Đơn vị đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 như sau: 

 1. Tên mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đăng ký xây dựng 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 2. Lĩnh vực của mô hình đăng ký: (kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị)  

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 3. Giá trị dự kiến làm lợi từ công trình đăng ký (nếu có): 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................       

4. Thời gian thực hiện và hoàn thành: 

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 5. Đăng ký mô hình cấp (Cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở): ....................... 

 

     ................, ngày    tháng     năm 2023 

                                          ĐẠI DIỆN LÃNH ĐẠO CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

                                                                (ký và ghi rõ họ, tên)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĐƠN VỊ ........................                                 

                *  

 

ĐĂNG KÝ 

XÂY DỰNG MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2023 

(Cá nhân) 

 

 Họ và tên:.................................................................................................... 

 Chức vụ, nhiệm vụ được giao: ................................................................... 

 Đơn vị: ........................................................................................................ 

 Thực hiện Kế hoạch số..... của UBND xã về “Năm đẩy mạnh phong trào 

thi đua Dân vận khéo” 2023  

 Tôi đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 như sau: 

 1. Tên mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đăng ký xây dựng 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 2. Lĩnh vực của mô hình đăng ký: (kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị)  

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 3. Giá trị dự kiến làm lợi từ công trình đăng ký (nếu có): 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................       

4. Thời gian thực hiện và hoàn thành: 

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

 5. Đăng ký mô hình cấp (Cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở): ....................... 

 

     ................, ngày    tháng     năm 2023 

                                                                NGƯỜI ĐĂNG KÝ 

                                                                (ký và ghi rõ họ, tên)  
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